
ROMÂNIA g JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 6 din 31.01.2017
H O T Ă R Â R E

Ref. la: asigurare finanţare de Ia bugetul local a cheltuielilor neeligibile pentru obiectivul de investiţie 
„Realizare sistem public de alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt”

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă extraordinară azi, 9 
februarie 2015,

Având în vedere:
> Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Vîlcele,
> Raportul compartimentului de specialitate prezentat de viceprimarul comunei, dl. Boldoi Ion, 

prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre,
> Hotărârea nr. 2/2015 a Consiliului Local Vîlcele prin care au fost aprobate principalele acţiuni la 

nivelul comunei Vîlcele pe anul 2015, în care este cuprinsă şi realizarea acestui obiectiv,
> Necesitatea modernizării infrastructurii localităţii prin completarea realizării de sisteme de 

alimentare cu apă şi canalizare, la nivelul tuturor localităţilor componente ale comunei Vîlcele
> Reactualizarea proiectului iniţial existent la nivelul comunei Vîlcele pentru obiectivul de 

investiţie Alimentare cu apă în satul Vîlcele, cătun Olteni,
> Prevederile OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locala,
> Dispoziţiile Ordinului MDRAP nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea in aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locala.

> Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii.

> Prevederile art.36, alin.(2) lit. b) şi d), alin.(4) lit. d) şi f) , şi ale alin. (6), lit. a), pct. 11 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/
2001 - republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 Q Se aprobă finanţarea cheltuielilor din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu se 
finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, pentru obiectivul de investiţie „Realizare sistem public de 
alimentare cu apă în satul Vîlcele, Comuna Vîlcele, Jud. Olt” , după actualizarea cotei TVA, în sumă de 
271.766 lei.

Art. 2 a Cheltuielile menţionate la art. 1 se prevăd în bugetul local al comunei Vîlcele la cap.
70.02.05.01, art. 71.01.01.

Art. 3 a Primarul comunei Vîlcele va duce la îndeplinire prevederile prezentei.
Art. 4 n Prezenta hotărâre se publică şi se comunică la:

Primarul comunei Vîlcele,
Înstituţia Prefectului judeţului Olt,
Compartimentele secretariat şi financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate.

REŞEDINŢELE DEŞEDINŢĂ,
IJiMXuc

CONSTANTIN (ON

Contrasemnează:
p. SECRETARUL COMUNEI VÎLCELE 

p. TRICĂ MARIANa Îc ORINA

Tel. /  Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com  
Adoptată cu 10 voturi pentru,0 împtrivă.O abţineri din 10 prezenţi. Secretar__

I

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com

